

*This question paper contains 6 printed pages.*

*Your Roll No. ....*

*Sl. No. of Ques. Paper : 5449 H*  
*Unique Paper Code : 241106*  
*Name of Paper : Business Laws*  
*Name of Course : B.Com. (Hons.)*  
*Semester : I*  
*Duration : 3 hours*  
*Maximum Marks : 75*

*(Write your Roll No. on the top immediately  
on receipt of this question paper.)*

*(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित स्थान पर  
अपना अनुक्रमांक लिखिये।)*

*NOTE :- Answers may be written either in English or in Hindi;  
but the same medium should be used throughout  
the paper.*

*टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा  
में दीजिये; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना  
चाहिए।*

*Attempt all questions. All questions carry equal marks.*

*सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।*

1. (a) State with reasons, whether the following statements  
are True or False:

कारण देकर उल्लेख कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या  
असत्य:

*Turn over*

(i) Minor's property may be attached for necessities supplied to him.

अल्पवयस्क की संपत्ति को, उसे सप्लाई की गई आवश्यक वस्तुओं के लिए, कुर्क किया जा सकता है।

(ii) A contract made on account of natural love and affection is valid even without consideration.

प्राकृतिक प्यार और स्नेह के आधार पर किया गया सौदा बगैर प्रतिफल के वैध होता है।

(iii) Money cannot be the subject-matter of contract of sale of goods.

मुद्रा, माल की बिक्री के सौदा की विषय-वस्तु नहीं हो सकती है।

3×3=9

(b) What is the difference between Coercion and Undue Influence? Support your answer with examples.

अवपीड़न और अनावश्यक प्रभाव में क्या अंतर है? उपयुक्त उदाहरणों को देकर अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए।

6

Or (अथवा)

(a) State with reasons, whether the following statements are True or False:

कारण देकर उल्लेख कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य:

(i) A Principal cannot ratify an act of Agent, which is done without his knowledge and authority.

प्रधान, एजेंट के कार्य की संपुष्टि नहीं कर सकता है जो कि उसकी जानकारी और प्राधिकार के बगैर किया गया है।

5449

2

(ii) Insufficiency of consideration is immaterial. प्रतिफल की अपर्याप्तता से कोई फर्क नहीं पड़ता।

(iii) Woman can be a 'Karta' of HUF.

महिला, HUF की कर्ता हो सकती है।

3×3=9

(b) Discuss the Remedies for Breach of a Contract.

सौदा-भंग के उपचारों की विवेचना कीजिए।

6

2. (a) "No seller of goods can convey to the buyer of goods a better title than what he himself possesses." Examine this statement and explain the exceptions to this rule, as per the Sale of Goods Act, 1930.

“वस्तुओं का कोई भी विक्रेता वस्तुओं के खरीदार को उससे बेहतर हक नहीं दे सकता जितना उसके पास है।” इस कथन की जाँच कीजिए और इस नियम के अपवादों की व्याख्या कीजिए जो वस्तुओं की बिक्री अधिनियम, 1930 के अनुसार हैं।

9

(b) A goes to B, a chemist, and demands a hot water bottle from him. B gives a bottle to him and states that it is meant for boiling water. However, while using the bottle, it bursts and injures A's wife. A files a suit against B for damages for injuries caused to his wife. Will he succeed? Give reasons.

A एक दवा विक्रेता B के पास जाता है और उससे गर्म पानी की बोतल माँगता है। B उसे एक बोतल दे देता है और कहता है कि यह उबलते पानी के लिए है। तथापि बोतल को काम में लेने पर वह फट गई और इससे A की पत्नी को चोट आई। A, B

5449

3

Turn over

के विरुद्ध, उसकी पत्नी को लगी चोट के हजनि के लिए दाय़ा ज़ाल देता है। क्या वह सफल होगा? कारण प्रस्तुत कीजिए। 6

Or (अथवा)

(a) The right of stoppage of goods in transit is an extension of the right of lien. Discuss this statement. How is the right of stoppage in transit exercised by the unpaid seller?

माल को मार्ग में रोकने का अधिकार पुनर्ग्रहणाधिकार का विस्तार है। इस कथन की विवेचना कीजिए। अदल विक्रेता, मार्ग में रोकने के अधिकार का इस्तेमाल कैसे करता है? 9

(b) A is an oil merchant. He has 450 liters of oil in a Tank. He enters into a contract with B to sell 300 liters of oil from the said Tank. Before B could pay and take delivery, the entire 450 liters of oil perished in a fire. Is B liable to bear the loss of 300 liters of oil? Decide with reasons.

A तेल का एक व्यापारी है। उसके पास एक टंकी में 450 लीटर तेल है। वह B के साथ इस टंकी से 300 लीटर तेल बेचने का संविदा कर लेता है। B उसका पैसा दे और डिलीवरी ले उससे पहले आग लगने के कारण सारा 450 लीटर तेल नष्ट हो गया। क्या B को 300 लीटर तेल की हजनि उठानी पड़ेगी? कारण देकर समझाइए। 6

3. (a) Discuss the circumstances under which a LLP can be wound up by the Court.

उन परिस्थितियों की विवेचना कीजिए जिनके कारण LLP को न्यायालय समाप्त कर सकता है। 9

(b) State the contents of incorporation document of an LLP.  
LLP के निगमक दस्तावेजों की विषयवस्तु का उल्लेख कीजिए। 6

5449

4

200

Or (अथवा)

(a) Explain the process of conversion of Traditional Partnership firm into LLP.  
परंपरागत भागीदारी फर्म को LLP में बदलने की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए। 9

(b) Write short notes on:

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

(i) Whistleblower

समसनी पैदा करने वाला

(ii) Designated Partner Identification Number (DPIN).

डेजिनेटेड पार्टनर आईडेंटिफिकेशन नंबर (DPIN).

3×2=6

4. (a) What are the objects of IT Act, 2000? To which documents is it not applicable?

IT अधिनियम, 2000 के उद्देश्य क्या हैं? किन दस्तावेजों पर यह लागू नहीं होता? 9

(b) Distinguish between:

अंतर बताइए:

(i) Public key and Private key

सार्वजनिक कुंजी और निजी कुंजी

(ii) Digital signature and Electronic signature.

डिजिटल हस्ताक्षर और इलेक्ट्रॉनिक हस्ताक्षर। 3×2=6

Or (अथवा)

(a) How is Controller of Certifying Authorities appointed? What are its functions?

प्रमाणक प्राधिकारियों के नियंत्रक की नियुक्ति कैसे की जाती है? इसके क्या कार्य हैं? 9

(b) Write short notes on :  
निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

5449

5

Turn over



- (i) Tempering with computer source document  
कम्प्यूटर सोर्स दस्तावेज़ के साथ छेड़खानी करना
- (ii) Cyber Terrorism.  
साइबर टेररिज्म।

3×2=6

5. Distinguish between any *three* of the following:  
निम्नलिखित में से किन्हीं तीन में अंतर बताइए:

- (a) Fraud and Misrepresentation  
कपट और ग़लतबयानी
- (b) Gratuitous and Non-Gratuitous Bailment  
निःशुल्क और गैर-निःशुल्क उपनिधान
- (c) Indemnity and Guarantee  
क्षतिपूर्ति और गारंटी

- (d) Sale and Agreement to Sell.  
बिक्री और बिक्री के लिए करार।

5×3=15

Or (अथवा)

- (a) "Damages for breach of contract are granted by way of compensation and not by way of punishment." Explain various types of damages in the light of above statement.

‘संविदा भंग के लिए हर्जाने प्रतिपूर्ति के रूप में दिए जाते हैं और जुर्माने के रूप में नहीं।’ उपर्युक्त कथन के प्रकाश में हर्जानों की विभिन्न किस्मों की व्याख्या कीजिए।

- (b) Discuss the provisions relating to change of name of an LLP.

LLP के नाम में परिवर्तन से संबंधित व्यवस्थाओं की विवेचना कीजिए।

- (c) "An agreement in restraint of trade is void." Discuss.  
“व्यापार के निरोध में करार शून्य होता है।” विवेचना कीजिए।